
 

 
 
 
      

 

No dia 25/10 o Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município 
de Campo Alegre – IPRECAL promoveu a terceira edição do seminário Iprecal mexe 
com você! Que consiste em uma atividade Pré e Pós Aposentadoria onde proporciona 
a disseminação da Cultura Previdenciária em seus segurados, onde está previsto no 
Plano de Ação do Instituto. O principal objetivo é promover a união e alinhamento entre 
os segurados, melhorando a comunicação interna e externa do Instituto, reforçando a 
missão, visão e valores do Iprecal. 

Durante o evento foram oferecidas palestras sobre Segurança Digital e Cuidado 
com a Saúde Física e Mental, assim oportunizando momentos de reflexão entre os 
segurados. Em anexo ao seminário foram proporcionadas as seguintes atividades: 
Homenagem aos Últimos Aposentados, Ginástica Laboral e Espaço Saúde.  

 

  

 

 

 

 
 
   
 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

        Informa 

Setembro a  

Outubro 2024 

  

IPRECAL MEXE COM VOCÊ!  

 



 
DE QUEM O IPRECAL CUIDA?  
 
 
Servidores Ativos: 434 (outubro/2024)  
 
Aposentados: 158 (outubro /2024) 
 
Pensionistas: 44 (outubro /2024) 

 
  

IPRECAL EM NÚMEROS 

Acompanhe alguns números do Instituto e se mantenha informado: 

 

Rentabilidade da Carteira versus Meta Atuarial no ano de 2024: 

 Jan. Fev. Mar. Abr. Mai. Jun. Jul. Ago. Set. Out. Retorno  
no Ano 

Rentabilidade do 
RPPS 

0,28% 0,92% 0,57% 0,14% 0,49% 0,95% 1,03% 1,02% 0,32% 0,88% 6,79% 

Meta Atuarial 0,85% 1,20% 0,55% 0,81% 0,87% 0,60% 0,83% 0,41% 0,85% 1,01 8,27% 

Excesso/Falta 
diante da Meta 

 
-0,57% 

 
-0,28% 

 
0,02% 

 
-0,67% 

 
-0,38% 

 
0,35% 

 
0,20% 

 
0,62% 

 
-0,53% 

 
-0,14% 

 
-1,48% 

 

 

Onde está investido (Out. /2024):                       Comparativo Investimentos X Meta (Out. /2024): 

  

 

POSIÇÃO DOS ATIVOS

RENDA FIXA: 88,29%

RENDA VARIÁVEL: 3,29%

INVESTIMENTOS EXTERIOR: 5,40%

INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS: 2,19%

FUNDO IMOBILIÁRIO: 0,60%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO ATÉ  

OUTUBRO/2024: R$ 68.590.105,63 

 

Entre em contato conosco:  

Site: http://iprecal.sc.gov.br 
E-mails: adm@iprecal.com.br, 
diretora@iprecal.com.br 

WhatsApp (47) 99111-5379 
Telefone fixo: 3632-1574 

 

 

 
Calendário de paga- 
mento para Benefícios 
de Aposentadoria e 
Pensão do Iprecal: 
 
Dezembro: dia 03 
13º Salário: 13/12  

 Data que estará na conta. 
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